
JUDEŢUL OLT
COMUNA  ICOANA
 
                                               
                                                            HOTĂRȂRE   

cu privire la inițierea procedurii de închiriere a pajistilor disponibile aflate
în proprietatea privata

 a Comunei Icoana si administrarea Consiliului Local Icoana 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICOANA , JUDETUL OLT,
      Avand in vedere ;

- Proiectul  de  hotarare  nr.  5/20.02.2023  si  referatul  de  aprobare  nr.
367/20.02.2023 prin care se propune aprobarea Inițierii procedurii de închiriere a
pajistilor  disponibile  aflate în proprietatea privată a comunei  Icoana,  învederea
atribuirii  contractelor  de inchiriere  a pajistilor,  proprietatea privatã  a comunei
Icoana,  avizele  comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  Icoana  nr.
5/28.02.2023;

-Cererile crescatorilor de animale inregistrate la Primaria Icoana ; 
-Raportul Compartimentului agricol nr. 368/20.02.2023 prin care se propune

aprobarea  inițierii  procedurii  de  închiriere  a  pajistilor  disponibile  aflate  în
proprietatea privată a Comunei Icoana ;

-Prevederile art. 3 ,lit. d) si art. 9 din O.U.G. nr 34 / 2013 privind organizarea ,
administrarea  si  expoatarea  pajistilor  permanente  si  pentru  modificarea  si
completarea Legii Fondului Funciar nr 18/1991 , cu modificarile si completarile
ulterioare  ,  ale  H.G.  nr  1064/2013  privind  aprobarea  Normelor  Metodologice
pentru aplicarea O.U.G. nr 34/2013 ;

-Prevederile  Anexei nr. 2 din Ordinul nr 407 /20151/2013 pentru aprobarea
contractelor cadru de concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in
domeniul public/privat al comunelor cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-Prevederile art 1777 si urmatoarele din Codul Civil si ale Legii nr 52/2003
privind transparenta decizionala in administratia publica locala, republicata , 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) coroborate cu cele ale alin. ( 6), lit. b), ale art.
139, alin.  (3), lit.  g) precum şi ale art. 196, alin (1), lit.  a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrative

H O T Ă R ĂŞ TE :

Art.1-  Se  aproba  iniţierea  procedurii  de  inchiriere  a  pajistilor
proprietate privată a Comunei Icoana –Judetul Olt in suprafata de 97,92 ha,
aflate in administrarea Consiliului Local  Icoana .

Art.2. -  Se aproba Regulamentul privind regimul inchirierii pajistilor
proprietate privata a Comunei Icoana Judetul Olt, conform Anexei nr 1  .

Art.3. - Se aproba   Contractul de inchiriere conform Anexei nr 2  .
Art.4. - Anexele nr. 1 si nr. 2 fac parte integranta din prezenta hotarare

.
Art.5.- Studiul de oportunitate privind închirierea pajistilor proprietate



privată a comunei Icoana,  Caietul de sarcini si Documentatia de atribuire
privind  inchirierea  pajistilor   vor  fi aprobate  ulterior  adoptarii  prezentei
hotarari .  
          Art.6. -Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal Primarului ,
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt  în vederea controlului legalităţii  si va
adusa la cunostinta celor interesati  prin publicare la sediul Primariei si pe
pagina de internet de catre secretarul general al comunei.  

              
           Preşedinte,                                                                                     
                                  

                    Tudor Nicusor
                                                         Contrasemnez  cf. 
art. 243, alin. (1), 

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019
                                                                      

                     Secretar general,
                                                                                                                      
Nicolaita Viorel                                                  
                                                                  

                                                                                           ICOANA
                        Nr. 5 din 28.02.2023



Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din
numărul  total  

                                                  de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri 
prezenți .

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL NR. 5/28.02.2023

Nr.
crt.

Operațiuni  efectuate
Data

ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei responsabile

să efectueze procedura
0 1 2 3

1
Adoptarea  hotărârii  s-a  făcut  cu
majoritate      
 □ simplă  x absolută □ calificată

28/02/2023

2 Comunicarea către primar 07/03/2023
3 Comunicarea către prefectul județului 07/03/2023
4 Aducerea la cunoștința publică 07/03/2023

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual

 

6
Hotărârea  devine  obligatorie  sau
produce efecte juridice, după caz

07/03/2023

       


	
	HOTĂRȂRE
	H O T Ă R ĂŞ TE :

